
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 668 DEL 15/10/2019

OGGETTO: Progetto per il “Ripristino della funzionalità idraulica del torrente Cervaro in
corrispondenza del ponte di Bovino e consolidamento spondale a protezione della
S.S. 161 in località Ischia-Bovino in agro di Bovino (FG)”. Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 173/2014. Approvazione perizia lavori
supplementari ed affidamento dei lavori. CUP: J84H14002620003.
CIG: Z9B2A1A15D.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30.06.2014 è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra il 19 novembre
ed il 3 dicembre 2013;

- successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza 173/2014 (GURI n. 163 del
16.07.2014) ed il Decreto n.1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione
Civile della Regione Puglia) del 19.12.2014 con il quale è stato approvato il Piano degli
interventi di cui all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 173/2014, ed è stato individuato il
Consorzio quale soggetto attuatore degli “interventi urgenti” tra cui quello riportato in oggetto;

- il progetto dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di €. 92.647,70, è stato approvato con
determinazione della Presidenza del Consorzio n. 1069 del 20.08.2015, ratificata dalla
Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 1425 del 29.09.2015;

- il progetto in parola, trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 17602
del 19.10.2016, è stato approvato con Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale
– Sezione Protezione Civile n. 109 del 14.06.2017;

- con determinazione presidenziale n. 142 del 29.08.2017, ratificata con deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 695 del 14.09.2017, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a
seguito della gara d’appalto, giusta verbale del 17.08.2017 rep. n. 13647, alla ditta
“AGRIFOREST SCIROCCO soc. coop.” di Cagnano Varano (FG) per l’importo a misura, al
netto del ribasso offerto del 25,174%, di €. 48.697,63 di cui €. 1.400,87 per oneri della sicurezza,
oltre IVA; con lo stesso provvedimento la Direzione Lavori è stata autorizzata ad effettuare la
consegna sotto le riserve di legge in pendenza della stipula del contratto;

- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 29.09.2017 sotto le riserve di legge in
pendenza della stipula del contratto;

- il contratto d'appalto è stato stipulato il 22.11.2017, rep. n. 13676, per l’importo netto di €.
48.697,63 comprensivo di €. 1.400,87 per oneri della sicurezza, oltre IVA;

- nel corso dei lavori è stata ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica ai
sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata a risolvere aspetti di



dettaglio, per cui in data 24.11.2017 i lavori sono stati sospesi nelle more della redazione ed
approvazione della predetta perizia;

- la perizia di variante tecnica è stata approvata con determinazione presidenziale n. 351 del
13.09.2018, ratificata con delibera del CdA n.989 del 25.09.2018, ed è stata trasmessa alla
Protezione Civile della Regione Puglia con nota prot. n. 17477 del 01.10.2018 con il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA
Importo lordo lavori soggetto a ribasso 71.077,57 71.077,57
Ribasso contrattuale del 25,174 % -17.893,07

Importo netto dei lavori 53.184,50
Somme a disposizione amministrazione
Spese per analisi e caratterizzazione terreni 1.800,00
Spese Generali (10% importo lavori) 7.107,76
Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2%) 1.421,55
Totale spese generali (12% importo lavori) 8.529,31 8.529,31
I.V.A 22% su (netto lavori) 11.700,59

Somme a disposizione dell'Amministrazione 20.229,90
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 73.414,40
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE 92.647,70
Somme residue utilizzabili per lavori supplementari 19.233,30

- con nota prot. AOO_026/Prot. 12221 del 22.11.2018 del Dirigente ad Interim della Sezione
Protezione Civile della Regione Puglia il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le risorse di
concessione per l’esecuzione dei lavori contemplati nella perizia di variante tecnica e di lavori
supplementari che si fossero resi eventualmente necessari sino alla concorrenza dell’importo di
concessione;

- i lavori sono stati ripresi con verbale in data 03.12.2018 ed ultimati in data 01.04.2019;

Considerato altresì che ricorrono le condizioni di cui all’ art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 (modifica contratto in corso di efficacia) in quanto:

- la ditta AGRIFOREST SCIROCCO soc. coop. di Cagnano Varano (FG) ha un contratto in corso
di efficacia sulla concessione dei lavori rientranti nel Piano degli Interventi dell’Ordinanza
173/2013, nell’ambito della quale ha regolarmente eseguito i lavori principali e di variante con
un ribasso del 25,174 % sui prezzi a base d’asta;

- la ditta AGRIFOREST SCIROCCO soc. coop. di Cagnano Varano (FG) ha dichiarato la
disponibilità di eseguire i lavori supplementari agli stessi patti e condizioni del contratto
principale, rinunciando all’applicazione delle voci di elenco prezzi riportate nel Prezzario
Regione Puglia 2019 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 17
aprile 2019, condizione che assicura alla stazione appaltante un notevole risparmio sui costi di
esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi per l'affidamento dei lavori nonché i vantaggi in
termini di sicurezza di cantiere per la presenza di una unica impresa;

Rilevato che la Direzione Lavori ha provveduto a redigere una apposita perizia dei lavori
supplementari, tenendo conto delle modalità di affidamento sopra richiamate, recante il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO LAVORI SUPPLEMENTARI
Importo lordo lavori soggetto a ribasso 9.085,00 9.085,00
Ribasso contrattuale del 25,174 % -2.287,06

Importo netto dei lavori 6.797,94
Somme a disposizione amministrazione
Spese Generali (10% importo lavori) 908,50



QUADRO ECONOMICO LAVORI SUPPLEMENTARI
Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2%) 181,70
Totale spese generali (12% importo lavori) 1.090,20 1.090,20
I.V.A 22% 1.495,55

Somme a disposizione dell'Amministrazione 2.585,75
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 9.383,69
DISPONIBILITA' RESIDUA DI CONCESSIONE 19.233,30
Economie 9.849,61

Accertato, altresì, che l'importo netto dei lavori supplementari ammonta ad € 6.797,94 oltre IVA ed
è quindi inferiore al 50% dell’importo contrattuale originario;

Ritenuto di dover approvare la Perizia dei Lavori Supplementari come sopra descritta;

Ritenuto di affidare i lavori supplementari, nell'importo netto di € 6.797,94, all'impresa
AGRIFOREST SCIROCCO soc. coop. di Cagnano Varano (FG) agli stessi patti e condizioni
stabilite per i lavori principali di cui al contratto rep. 13676/2017;

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie di concessione e
che la stessa trova copertura nel Capitolo 145 e sarà imputata alla Missione 05 del Programma 02
del competente esercizio finanziario;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di approvare la Perizia dei Lavori Supplementari per l’importo complessivo di €.
9.383,69 di cui € 6.797,94 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,174%, oltre IVA, e di affidare
i lavori supplementari, nell'importo netto di €. 6.797,94, all'impresa AGRIFOREST SCIROCCO
soc. coop. di Cagnano Varano (FG) agli stessi patti e condizioni stabilite per i lavori principali di
cui al contratto rep. 13676/2017.

Alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia si farà fronte con
l’assorbimento delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta sulle risorse di concessione messe a
disposizione dalla Sezione Protezione Civile della Regione Puglia; la stessa trova copertura nel
Capitolo 145 e sarà imputata alla Missione 05 del Programma 02 Macroaggregato 205 del
competente esercizio finanziario.

La presente determinazione, adottata in via d'urgenza per consentire il rispetto dei termini di
esecuzione dei lavori, sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di
Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 16/10/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


